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her, bliver ordentligt integreret og bliver selvfor- 
sørgende, og at de kan komme på arbejdsmarke- 
det. 

Men det skulle ikke undre mig, om Dansk 
Folkeparti igen stemmer en finanslov igennem, 
hvor der bliver skåret på det, der skaber grunde 
laget for selvforsørgelse for mennesker af anden 
etnisk oprindelse i Danmark. 

(Kort bemærkning). 
Margrethe Vestager (RV): 
Jeg hørte med stor interesse hr. Frank Jensens 
tale imod den ordning, regeringen har gennem- 
ført om frit valg af hjemmehjælp: bureaukrati, 
bureaukrati, bureaukrati; der kommer ikke mere 
eller bedre hjemmehjælp ud af det. Det synes jeg 
var vældig godt. Det var jo sådan set en genta- 
gelse af det, Det Radikale Venstre sagde ved lo- 
vens første behandling, og en gentagelse af det, 
Det Radikale Venstre har skrevet i betænknin- 
gen. Vi var og vi er imod. Det var også en genta- 
gelse af det, den socialdemokratiske ordfører 
sagde ved førstebehandlingen. 

Derfor synes jeg, det er et stort og åbent 
spørgsmål, hvad der egentlig fik Socialdemokra- 
tiet til at stemme for den lovgivning. Hvad var 
det, man forventede, der skulle komme ud af 
det? Hvad var det, man blev stillet i udsigt? For 
erkendelsen må klart være i dag: Der er ikke 
kommet noget godt ud af det. 

(Kort bemærkning). 
Frank Jensen (S): 
Socialdemokratiet har både i regering og i oppo- 
sition arbejdet for, at de ældre får en bedre hjem- 
mepleje. Vi har ført en politik i Danmark, der be- 
står i, at man skal være længst muligt i eget hjem 
-  og jeg tror faktisk også, at de ældre gerne vil 
have lov at have det sådan -  men så skal man 
også have en ordentlig pleje og kommunale ord- 
ninger, der gør, at de ældre kan få hjemmepleje 
og sygepleje i deres eget hjem, og vi skal have 
gode hjemmehjælpere, der kommer i hjemmet 
og også har tid til at tale med den ældre. 

Det var også vores formål med at sikre, at der 
kunne blive frit valg: Man skal ikke som ældre 
alene have en hyldevare; man skal have mulig- 
hed for også som ældre at have et valg. Men jeg 
må sige, at den måde, hvorpå det her er blevet 
udmøntet og med de rapporter, vi får fra kom- 
munerne, så er de her penge forsvundet i bu- 
reaukrati. Vi føler et særligt ansvar, også fordi vi 
stemte for loven, for at få det her rettet op, og 
det er derfor, vi siger, at hvis vi ikke får regerin- 

gen til selv at tage konsekvensen af den model, 
man har udmøntet det her efter, ja, så må vi altså 
have statsrevisorerne og Rigsrevisionen til at se 
på det her, for vi må have det her pengespild, 
hvor pengene ender i bureaukrati, stoppet. De 
ældre har ingen glæde af, at vi får ansat en ræk- 
ke mennesker til at sidde og administrere; de har 
brug for, at vi får flere hjemmehjælpere, der kan 
styrke hjemmeplejen. 

(Kort bemærkning). 
Margrethe Vestager (RV): 
Det er meget centralt i det pædagogiske grund- 
syn, som jeg tror Det Radikale Venstre og Social- 
demokratiet deler, at man lærer af sin egen prak- 
sis, af de succeser, man har, og af de ting, man 
måske godt kunne have gjort anderledes. 

Der er efterhånden en række tilfælde, hvor vi 
har set Socialdemokratiet egentlig være imod en 
lovgivning, men alligevel stemme for den på 
grund af nogle for os lidt diffuse loyalitetshen- 
syn over for regeringen. 

Kunne det være sådan, at den her erfaring, at 
det ikke blev godt, kunne gøre, at man næste 
gang, man blev fristet til at stemme for noget, re- 
geringen foreslog, men som egentlig var sådan 
lidt halvdårligt og perspektivløst, så lod være? 

Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det... Vi skal lige give fru Margrethe Vest- 
ager, der går dårligt, tid til at komme ned fra ta- 
lerstolen. 

Så er det hr. Frank Jensen. 
Kl. 13.20 

(Kort bemærkning). 
Frank Jensen (S): 
Jeg var sikker på, at vi nærmest kunne have ta- 
get det her i duet, for jeg er ganske enig med fru 
Margrethe Vestager i betragtningerne om de er- 
faringer, man gør sig med den her regering. 

Når det udmønter sig på en måde, som ender 
i bureaukrati, fordi det er ideologisk betinget, at 
man skal skabe et marked, og når det er det at 
skabe et marked, pengene skal bruges til og ikke 
til at styrke de ældres hjemmepleje, ja, så må vi 
gøre den erfaring, at så bliver det sværere og 
sværere for os at lave noget med den her rege- 
ring, og sådan har jeg også forstået, at det gæl- 
der på de områder, hvor Det Radikale Venstre 
har gjort sig erfaringer med at indgå aftaler med 
regeringen, nemlig at når man så ser det udmøn- 
tet, så er det ikke altid sådan, man havde fore- 
stillet sig, det ville virke. 


